
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 530 del 31/05/2023

      
 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEL PORTONE PRESSO L'IMMOBILE 
COMUNALE DI VIA MALAGODI, 12 A CENTO – DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO  (CIG: 
Z5E3B3A053)



Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEL PORTONE PRESSO L'IMMOBILE COMUNALE DI 
VIA MALAGODI, 12 A CENTO – DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO  (CIG: Z5E3B3A053)

IL RESPONSABILE  UOC MANUTENZIONI E AMMINISTRATIVI
 

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025 con integrazione della sezione operativa;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 per la parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di 
assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata;

 la deliberazione della Giunta comunale n.10 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 
del 30/12/2019;

Dato atto che con la seguente normativa sono state modificate e semplificate le 
procedure relative agli appalti pubblici: 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione da 
1.000 euro a 5.000 euro;

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017 e s.m.i. che consente “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]";

- l'art. 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii. che ha introdotto nuove 
soglie per gli affidamenti diretti, derogando all’art. 36, 2° comma del Codice dei contratti nonché 
all’art. 157 e prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti, fino al 30 giugno 2023 (così come 
previsto dal D.L.77/2021), di procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 
150.000,00 e per servizi e forniture (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione) di importo inferiore a 139.000,00 Euro;

Premesso che:
- presso l'immobile comunale di Via Malagodi, 12 a Cento, a seguito di sopralluogo, è stata 
riscontrata la necessità di ripristinare il sistema di automazione del portone vetrato interno che 
permette l'accesso al cortile;
- nello specifico l’intervento prevede: la sostituzione delle fotocellule esterne con foto barriera, la 
fornitura di tutta l'apparecchiatura elettronica (scheda gestione, lampeggiatore, ricevente radio, 
trasmittenti), il rifacimento dell'impianto elettrico in area portone, le prove ed il rilascio finale 
della Dichiarazione di Conformità "CE";
- tale intervento permette di evitare la dispersione di calore/raffrescamento dell'immobile stesso;
- la prestazione richiede l’intervento di una ditta specializzata con esperienza nel settore;

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato 
dal D.Lgs. n.56/2017 e s.m.i. che consente “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.altalex.com/documents/news/2016/04/20/codice-degli-appalti-parte-ii-titolo-i#art36


mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
[…]”

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n.296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che:

in ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: mantenimento in efficienza 
degli immobili comunali

in ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: LAVORI DI RIPRISTINO DEL 
PORTONE PRESSO 
L'IMMOBILE COMUNALE DI 
VIA MALAGODI, 12 A CENTO

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso 
del commercio tramite 
comunicazione scritta, secondo 
le indicazioni dell’art. 32 comma 
14 del Dlgs 50/2016, la quale 
dovrà essere controfirmata per 
accettazione e rispedita al 
committente, indicante 
l’accettazione dei termini 
contrattuali nella stessa indicati, 
nonché l’indicazione, ai sensi 
dell’art. 3 L. 136/2010, del conto 
corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche

in ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE:

Minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4 D.Lgs. 50/2016,

Visto il preventivo dell’O.E. EXCALIBUR SERVICE SRL con sede legale in Via Bologna 13, 
44042 Cento (FE), Cod. Fisc. e P.Iva 01695530384, acquisito al protocollo dell’Ente al  numero 
9715/2023, che ha offerto per la prestazione in oggetto la somma di € 2.330,20 di cui imponibile 
€ 1.910,00 oltre iva 22% €  420,20;

Considerato che tale affidamento è opportuno non procrastinabile e conveniente per 
l’Amministrazione Comunale;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Ritenuto di affidare la prestazione di che trattasi all’O.E. EXCALIBUR SERVICE SRL, come 
sopra identificato, per l’importo complessivo di € 2.330,20;

Verificata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico in argomento, come da DURC 
allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ed impegnare a tal 
fine la somma di € 2.330,20 alla codifica 01051.03.054190 - AAA/Princ. cont - CAP  5419/ 0 - 
SPESE DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 
2023, che presenta la sufficiente disponibilità;  

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 art. 3 come modificato dalla legge n. 
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato assunto il seguente Codice Identificativo 
di Gara semplificato (S-CIG):  Z5E3B3A053;

Dato atto:
1) che l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2023;
2) che la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
3) della non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di esclusione 

dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016 
Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 nell'ambito dell'affidamento diretto  (art.1 comma 2 lettera a del DL76/2020 conv in 
legge 120/2020 e  DL 77/2021 conv in legge 108/2021), come da dichiarazione acquisita agli 
atti;
4) del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter del D. Lgs 

165/2001;
Dato atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 

finanziarie assegnate dal P.E.G. alla sottoscritta Responsabile  UOC Manutenzioni e 
Amministrativi incaricata con nota del Dirigente del Settore prot. 000074133/2022;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto:

- del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter, del D. Lgs 165/2001, 
come da autocertificazione prodotta dal soggetto affidatario, conservata agli atti;
- che la redazione del DUVRI non è previsto in quanto l’affidamento rientra nei casi di 
esclusione previsti dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008    che permette infatti di non 
redigere il DUVRI nel seguente caso …. lavori di entità inferiore a 5 gg*uomo/anno anche non 
continuative;    

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA



1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
L.241/90;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 
50 e ss.mm.ii., all’ O.E. EXCALIBUR SERVICE SRL con sede legale Via Bologna 13, 
44042 Cento (FE), Cod. Fisc. e P.Iva 01695530384, la prestazione di cui all’oggetto per 
l’importo di complessivi  € 2.330,20;

3. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €2.330,20, iva 
compresa,  alla codifica 01051.03.054190 - AAA/Princ. cont - CAP  5419/ 0 - SPESE DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 
2023, che presenta la sufficiente disponibilità;

4. di dare atto:
- che la prestazione in argomento viene affidata nel rispetto di quanto previsto all’art. 36, 

c.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l’esigibilità dell’intervento è prevista entro l’esercizio 2023;
- che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 

garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’intervento in oggetto 
è stato richiesto lo Smart C.I.G. Z5E3B3A053;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è 
stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione 
del presente atto  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto:
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

legge, diviene esecutiva con l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cento e sul sito istituzionale di tale Ente ai fini di 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

- che, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile  UOC Manutenzioni e 
Amministrativi, Sig.ra  Patrizia Dalla Vecchia, in possesso dei requisiti previsti per legge;

- che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DALLA VECCHIA PATRIZIA / InfoCamere 
S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


